КОНТРАКТ № ______________
на техническое обслуживание системы видеонаблюдения
г. Челябинск

                                        «____»_______________20     г.

Общество с ограниченной ответственностью «ГОСТ», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Егорова Сергея Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

 __________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ______________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, с другой стороны (далее именуемые «Стороны»), на основании п.5 ч.1. ст. 93 Федерального закона   № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заключили настоящий Контракт (далее «Контракт») о нижеследующем:
1. Предмет контракта
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства на предоставление услуг по техническому обслуживанию и ремонту принадлежащих Заказчику систем видеонаблюдения (далее – «системы»), в здании _________________________________, расположенного по адресу: ____________________________
1.2. Работы и услуги, не указанные в настоящем Контракте и не входящие в его стоимость, могут выполняться Исполнителем в рамках настоящего Контракта по отдельной заявке Заказчика, при условии согласования выполнения таких работ/услуг Сторонами в письменном виде с обязательным оформлением дополнительного соглашения к настоящему Контракту или на основании отдельного Контракта.  Заказчик принимает и оплачивает такие работы и (или) услуги дополнительно.
1.3. Исполнитель вправе привлекать к выполнению услуг по настоящему Контракту третьих лиц.

2. Общие положения
2.1. Техническое обслуживание включает в себя:
- один плановый (ежемесячно) и аварийный выезд (по требованию) специалиста ИСПОЛНИТЕЛЯ на объект к ЗАКАЗЧИКУ;
- проверка работоспособности системы в целом, отсутствия повреждений и консультационные услуги по работе системы;

- проверка работоспособности видеокамер и исправности световой индикации;
- проверка системных параметров и настроек регистратора;
- проверка работоспособности и правильности настроек сетевого оборудования;
- внесение изменений в алгоритм работы системы по желанию ЗАКАЗЧИКА;

- диагностика системных ресурсов, проверка дисковых массивов на наличие ошибок;

- диагностика возможных неисправностей оборудования и мелкий ремонт на месте;

- настройка направления камеры;
- очистка объектива и стекла термокожуха, проверка термокожуха на герметичность;

- проверка основного и резервного источников питания и автоматического переключения питания с рабочего ввода на резервный и обратно.

2.2. К эксплуатации допускается исправная Система, стоящая на ТО по настоящему Контракту. За эксплуатацию неисправной Системы ИСПОЛНИТЕЛЬ ответственности не несет.

2.3. Если в процессе проведения работ по ТО обнаруживается, что оборудование кроме профилактики требует выполнения ремонта и замены отдельных узлов или блоков, то ИСПОЛНИТЕЛЬ уведомляет об этом ЗАКАЗЧИКА и с его согласия производит ремонт оборудования. В стоимость ТО не включается стоимость ремонта.
2.4. В случае обрыва кабельной сети, относящейся к системе, по вине ЗАКАЗЧИКА, неисправность устраняется ИСПОЛНИТЕЛЕМ за отдельную плату, согласно прейскуранту ИСПОЛНИТЕЛЯ.

2.5. Услуги ИСПОЛНИТЕЛЯ по ремонту системы, неисправность которой вызвана нарушением ЗАКАЗЧИКОМ требований соответствующих руководств по эксплуатации, либо неквалифицированными или умышленными действиями третьих лиц выполняются за отдельную плату, согласно прейскуранту ИСПОЛНИТЕЛЯ.
2.6. Стоимость деталей, узлов и комплектующих, заменяемых ИСПОЛНИТЕЛЕМ при оказании услуг по ремонту в послегарантийный период, оплачивается ЗАКАЗЧИКОМ по ценам, указанным в прейскуранте ИСПОЛНИТЕЛЯ. Допускается производить ремонт системы из деталей ЗАКАЗЧИКА. Ремонт оборудования в течение гарантийного срока эксплуатации производится за счет ИСПОЛНИТЕЛЯ.

2.7. ИСПОЛНИТЕЛЬ не несет ответственность за сбои в работе или выходе из строя системы в целом или отдельных составляющих системы, вызванные отключением или превышением питания в электрической сети или иными неполадками, нарушившие работу системы ЗАКАЗЧИКА.
2.8. Услуги ИСПОЛНИТЕЛЯ по модернизации, установке программного обеспечения для удаленного просмотра, настройке удаленных рабочих мест и мобильных устройств, подключению дополнительных устройств к системе, выполняются за отдельную плату, согласно прейскуранту ИСПОЛНИТЕЛЯ.
2.9. Все работы по ремонту систем и устранению неисправностей, возникших в результате проведения на объекте Заказчика строительных, монтажных, отделочных работ, актов вандализма или пожара, стихийных бедствий и погодных условий, работы по самостоятельному расширению, изменению, модернизации системы, или иными действиями, приведшими к неработоспособности системы, не входят в рамки настоящего Контракта и оплачиваются Заказчиком отдельно.  Обеспечение ремонтных работ комплектующими и материалами осуществляется Исполнителем за счет Заказчика.
3. Обязанности ИСПОЛНИТЕЛЯ
3.1. Выполнять все обусловленные Контрактом работы качественно и в срок.
3.2. При проведении работ по ТО соблюдать Правила Технической Эксплуатации (ПТЭ), Правила Техники Безопасности (ПТБ) и Санитарные Нормы и Правила (СНиП).

3.3. Обеспечивать прием заявок на ремонт неисправной системы или оборудования в течение рабочего дня по телефону: 233-32-21 с 08-00 до 18-00.

3.4. Оказывать услуги, перечисленные в Контракте, ежедневно с 10-00 до 18-00, кроме выходных и праздничных дней в течение 48 часов с момента приема заявки.

3.5. Вести учёт вызовов технических специалистов и регистрации выполненных работ.
3.6. Производить оформление необходимых гарантийных и других документов. Выполнение работ по ТО должно быть подтверждено актом сдачи-приемки работ.

4. Обязанности ЗАКАЗЧИКА

4.1. Производить эксплуатацию системы видеонаблюдения в точном соответствии с инструкциями по эксплуатации оборудования, входящего в систему.
4.2. При эксплуатации системы соблюдать правила ПТЭ, ПТБ и СНиП в местах установки оборудования.
4.3. Выполнять предписания ИСПОЛНИТЕЛЯ, связанные с соблюдением правил эксплуатации системы.
4.4. Допускать к обслуживанию оборудования только работников ИСПОЛНИТЕЛЯ.

4.5. Следить за исправностью и внешним видом оборудования, не допускать попадания жидкостей, посторонних предметов внутрь корпусов оборудования.

4.6. При обнаружении неисправности оборудования срочно сообщить об этом ИСПОЛНИТЕЛЮ по телефону 233-32-21, 8-908-580-64-78 и следовать рекомендациям специалиста.

4.7. Обеспечивать представителю ИСПОЛНИТЕЛЯ свободный доступ к оборудованию, выделять на время проведения работ рабочее место, создавать условия для сохранности оборудования, материалов и инструмента.

4.8. Производить своевременно оплату за ТО оборудования, в установленные сроки.
4.9. Выполнение работ по техническому обслуживанию должно быть подтверждено актом сдачи-приемки работ.
5. Стоимость работ и порядок расчета

     5.1. Стоимость услуг по техническому обслуживанию настоящего Контракта за один месяц составляет _________ (_______________________) рублей 00 копеек, НДС не предусмотрен, в связи с применением Исполнителем упрощенной системы налогообложения.

      Общая стоимость услуг за весь период действия Контракта составляет _________ (__________________________) рублей 00 копеек, НДС не предусмотрен в связи с применением Исполнителем упрощенной системы налогообложения.
Указанная стоимость услуг является твердой и определяется на весь срок исполнения Контракта.

     5.2. Оплата за оказанные услуги по настоящему Контракту производится Заказчиком на основании счета и акта оказанных услуг, предоставляемого Исполнителем.
     5.3. Заказчик производит оплату не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем оказания услуг путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Обязательства по оплате услуг Заказчиком считаются выполненными с момента поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
    5.4. Приемка оказанных услуг по настоящему Контракту производится Заказчиком по мере их исполнения и оформляется Сторонами Актом оказанных услуг, который составляется Исполнителем ежемесячно по каждому обслуживаемому объекту в двух одинаковых экземплярах (по одному для каждой из Сторон) и предоставляется Заказчику для подписания. Подписанный экземпляр возвращается Исполнителю в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента предоставления такого Акта Заказчику.
    5.5. При наличии претензий к содержанию и качеству оказанных Исполнителем услуг, Заказчиком оформляется Акт о недостатках с указанием замечаний и перечнем необходимых доработок, который направляется Исполнителю в течение 3 (трёх) рабочих дней с момента оказания таких услуг, в которых обнаружены недостатки.
    5.6. Допущенные Исполнителем недостатки, указанные Заказчиком в п.5.5. настоящего Контракта, устраняются Исполнителем за свой счет в согласованные Сторонами сроки в пределах периода действия Контракта.
    5.7. Наличие у Заказчика претензии к какой-либо части оказанных Исполнителем услуг по Контракту, не освобождает Заказчика от обязательств оплаты, предусмотренной п.5.1. настоящего Контракта.

    5.8. Если Заказчик не подпишет Акт оказанных услуг в течение 3 (трех) рабочих дней с момента его получения и не представит в указанный срок обоснованных письменных возражений (мотивированных претензий), услуги считаются оказанными Исполнителем в полном объеме в соответствии с условиями настоящего Контракта.

6. Ответственность сторон и действующее право

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств по настоящему Контракту Стороны несут ответственность, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042.

6.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Исполнитель вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).

Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства.

Такая пеня устанавливается Контрактом в размере 1/300 действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом.

6.3. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения исполнителем обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик направляет исполнителю требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных Исполнителем, за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления пени.

6.4. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом. За каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается в следующем порядке:

- 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей (включительно).

6.5. Штрафы начисляются за неисполнения или ненадлежащего исполнение Исполнителем обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Контрактом:

- за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается в размере 1% цены контракта, что составляет 4472,40 рублей (не более 5 т. р. и не менее 1 т. р).

6.6. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного контрактом, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается в размере 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

6.7. Общая сумма начисленных штрафов за неисполнение или ненадлежащее исполнение Исполнителем обязательств, предусмотренных Контрактом, не может превышать цену Контракта.

6.8. Общая сумма начисленных штрафов за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, не может превышать цену Контракта.

6.9. В случае если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления штрафа, чем порядок, предусмотренный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042, размер такого штрафа и порядок его начисления устанавливается контрактом в соответствии с законодательством Российской Федерации

6.10. В случае просрочки исполнения, неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, предусмотренного Контракта, Заказчик вправе провести оплату по Контракту за вычетом соответствующего размера неустойки (штрафа, пени).

6.11. Штрафные неустойки уплачиваются Исполнителем в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента предъявления Заказчиком письменной претензии об уплате штрафных санкций.

6.12. Уплата неустойки не освобождает стороны от исполнения обязательств, принятых на себя по контракту.

6.13. Стороны освобождаются от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажут, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

7. Срок действия контракта
7.1. Настоящий Контракт заключен «01» января 2023 года и действует до 31 декабря 2023 года.
7.2. Контракт заключен в двух экземплярах, по одному для каждой стороны, и имеют одинаковую юридическую силу.
8. Форс-мажор
8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств, если это неисполнение явилось следствием непреодолимой силы, возникшей после заключения настоящего Контракта, а также обстоятельств чрезвычайного характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

8.2. При наступлении форс-мажорных обстоятельств, сторона по контракту, для которой создалась невозможность исполнения принятых по Контракту обязательств, должна известить о них в письменном виде другую сторону с приложением соответствующих доказательств и документов в 20-дневный срок со дня наступления этих обстоятельств.
9. Реквизиты и юридические адреса сторон
	Исполнитель:

ООО «ГОСТ»

Адрес: 454084, г. Челябинск, ул. Проспект Победы, д. 160, неж.пом. 36, офис 506

ИНН/КПП  7447291666/744701001

ОГРН 1197456043047

Р/счет 40702810472000035836

БИК 047501602

Банк ЧЕЛЯБИНСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ № 8597 ПАО СБЕРБАНК

К/счет 30101810700000000602

Тел.: 233-32-21; 8-902-864-92-48

E-mail: GOST_174@bk.ru
Директор                                      С.В. Егоров
	Заказчик:

                              М.П.
      М.П.

- 4 -